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Новгородская область

Дума Холмского муниципального района

РЕШЕНИЕ
О результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном автономном учреждении культуры «Холмский центр культуры и досуга» за 2021 год и истекший период 2022 года.

Принято Думой Холмского муниципального района от 23 сентября 2022 года
Дума Холмского муниципального района 

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию предоставленную Контрольно - счётной комиссией Холмского муниципального района о результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном автономном учреждении культуры «Холмский центр культуры и досуга» за 2021 год и истекший период 2022 года.

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Холмского

муниципального района

В.И. Саляев
	
	Председатель Думы 

Холмского муниципального района
Г.И. Хаббо


Холм

23.09.2022

№ 125
УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной

комиссии

__________________О.В. Егорова

«30» июня 2022 г.

ОТЧЕТ
О результатах контрольного мероприятия «Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном автономном учреждении культуры «Холмский центр культуры и досуга» за 2021 год и истекший период 2022 года.

Основание для проведения проверки: план работы Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципального района на 2022 год.

Цели и задачи проверки: проверить соблюдение законодательства при ведении финансово-хозяйственной деятельности в 2021 году и истекшем периоде 2022 года.
Объекты проверки: Муниципальное автономное учреждение культуры «Холмский центр культуры и досуга» (МАУК «Холмский ЦКД»)
Срок проведения контрольного мероприятия: с 18.05.2022 по 30.06.2022 
Состав контрольной группы: председатель Контрольно-счетной комиссии Холмского муниципального района О.В. Егорова, ведущий специалист Комитета финансов Администрации Холмского муниципального района Е.В. Елисеева.
Акты, заключения, справки, использованные в отчете: по результатам проверки составлен акт, с которым под роспись ознакомлены соответствующие должностные лица объекта контроля.

Общие положения

Муниципальное автономное учреждение культуры «Холмский центр культуры и досуга» (далее Учреждение) создано на основании постановления Администрации Холмского муниципального района от 20.08.2015 года № 468 «О создании муниципального автономного учреждения» в целях осуществления предусмотренных законодательством полномочий органов местного самоуправления в сфере культуры.

Учредителем, собственником имущества Учреждения является муниципальное образование Холмский муниципальный район в лице Администрации Холмского муниципального района. 

В соответствии с Уставом Учреждение имеет 9 филиалов:

- Залесский Сельский Дом Культуры;

- Красноборский Сельский Дом Культуры;

- Первомайский Сельский Дом Культуры;

- Морховский Сельский Дом Культуры;

- Тухомичский Сельский клуб;

- Тогодской Сельский клуб;

- Находский Сельский клуб;

- Дом народного творчества Холмского района;

- Музей истории Холмского района.
Целями деятельности Учреждения являются:

- сохранение и развитие культурного потенциала района, формирование национальной самобытности путем возрождения и популяризации культурных традиций населения района;

- создание условий для обеспечения широкого участия жителей района в культурном процессе и доступа всех категорий населения к отечественным и зарубежным культурным благам и культурным ценностям;

- создание благоприятных условий для развития любительских форм художественного творчества;

- повышение социальной роли культуры в укреплении институтов гражданского общества, влияние на формирование общественного сознания и общественной системы ценностей посредством эффективного использования потенциала отрасли. 

Бухгалтерский учет в проверяемом периоде осуществляли специалисты по ведению бухгалтерского учета Муниципального казенного учреждения Холмского муниципального района «Центр обслуживания учреждений» на основании соглашения от 01.04.2019 № 9.

Учредитель устанавливает муниципальное задание для Учреждения в соответствии с предусмотренной его уставом основной деятельностью.

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания Учреждением осуществляется в виде субсидий из бюджета муниципального района.

Учреждение осуществляет свою финансово-хозяйственную деятельность в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности, составляемым и утверждаемым в порядке, определенном Учредителем.

Проверка использования бюджетных средств

Между Учредителем и Учреждением на 2021 год заключено Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии Автономному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 17.12.2020 №1 на сумму 19821514,80 рублей (с учетом внесенных изменений) и Соглашение о порядке и условиях предоставления из бюджета Холмского муниципального района субсидии на иные цели 17.12.2020 № 1/1 на сумму 5455513,19 рублей (с учетом внесенных изменений).

Между Учредителем и Учреждением на 2022 год заключено:

- Соглашение о порядке и условиях предоставления субсидии Автономному учреждению на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 21.12.2021 № 2 на сумму 19996311,27 рублей (с учетом внесенных изменений); 

- Соглашение о порядке и условиях предоставления из бюджета Холмского муниципального района субсидии на иные цели 21.12.2021 № 1/1 на сумму 582800 рублей (с учетом внесенных изменений); 

- Соглашение о предоставлении из бюджета Холмского муниципального района субсидии в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 22.02.2022 № 20-2022-048298 на сумму 2250200,00 рублей.

Исполнение учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности за 2021 год представлено в таблице: 

	Наименование показателя
	План на год, руб.
	Кассовый расход, руб. 
	% исполнения

	Субсидия на выполнение муниципального задания

	Расходы всего:
	19821514,80
	19821514,80
	100

	в том числе:
	
	
	

	Расходы на выплаты персоналу
	14075256,42
	14075256,42
	100

	Закупка товаров, работ и услуг
	5380166,67
	5380166,67
	100

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	354791,71
	354791,71
	100

	Премии и гранты
	11300,00
	11300,00
	100

	Субсидии на иные цели

	Расходы всего:
	5455513,19
	5297321,60
	97,1

	в том числе:
	
	
	

	Закупка товаров, работ и услуг
	5455513,19
	5297321,60
	97,1


Использование Учреждением денежных средств, полученных от оказания платных услуг за 2021 год, представлено в таблице:

	Наименование показателя
	Исполнено, руб.

	Доходы всего:
	492651,08

	Доходы от оказания платных услуг (работ)
	492030,00

	Штрафы, пени, неустойки, возмещения ущерба
	8526,08

	Прочие доходы
	-7905,00

	Расходы всего:
	492651,08

	в том числе:
	

	Расходы на выплаты персоналу
	72242,82

	Закупка товаров, работ и услуг
	16060,82

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	4350,35


Исполнение учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности за I квартал 2022 года представлено в таблице: 

	Наименование показателя
	План на год, руб.
	Кассовый расход, руб. 
	% исполнения

	Субсидия на выполнение муниципального задания

	Расходы всего:
	19996311,27
	4742274,59
	23,7

	в том числе:
	
	
	

	Расходы на выплаты персоналу
	13569902,27
	2522774,41
	18,6

	Закупка товаров, работ и услуг
	6082292,85
	2138000,77
	35,2

	Уплата налогов, сборов и иных платежей
	343000,00
	80383,26
	23,4

	Пособия, компенсации и иные социальные выплаты
	1116,15
	1116,15
	100

	Субсидии на иные цели

	Расходы всего:
	2991191,59
	-
	-

	в том числе:
	
	
	

	Закупка товаров, работ и услуг
	2991191,59
	-
	-


Использование Учреждением денежных средств, полученных от оказания платных услуг за I квартал 2022 года, представлено в таблице:

	Наименование показателя
	Исполнено, руб.

	Доходы всего:
	99350,00

	Доходы от оказания платных услуг (работ)
	99350,00

	Расходы всего:
	98573,91

	в том числе:
	

	Расходы на выплаты персоналу
	23769,21

	Закупка товаров, работ и услуг
	74804,70


Организация и состояние бухгалтерского учета и отчетности учреждения
В проверяемом периоде бухгалтерский учет осуществлялся в соответствии с приказом Министерства Финансов РФ от 23.12.2010 N 183н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений и Инструкции по его применению», инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений от 01.12.2010 года № 157н.
Для составления, оформления и обработки первичных учетных документов, отражения операций по соответствующим счетам бухгалтерского учета, составления регистров бухгалтерского учета и отчетных форм в качестве программного обеспечения используется программа «1С:Бухгалтерия государственного учреждения 8».

Первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, бухгалтерская отчетность, сброшюрованные в отдельные дела, хранятся в кабинете специалистов по ведению бухгалтерского учета. 

В нарушение пункта 11 Инструкции № 157н по истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) первичные (сводные) учетные документы, сформированные на бумажном носителе, относящиеся к соответствующим Журналам операций, иным регистрам бухгалтерского учета, хронологически подбираются и сброшюровываются не верно, не к соответствующим журналам операций. 
Кассовые операции за период с 01.01.2021 года по 31.03.2022 года отсутствуют. Остатка денежных средств в кассе нет, что соответствует данным бухгалтерского учета.
В ходе проверки сплошным порядком проверены банковские документы Учреждения за период с 01.01.2021 года по 31.03.2022 года.

Полнота выписок по счетам, их последовательность и перенос остатков проверены. Все расчетные операции проведены в соответствии с поручением клиента. Остатки средств на счете соответствуют выпискам банка на начало и на конец месяца и соответствуют данным Главной книге. Сумма платежных документов соответствует данным «Журнала операций с безналичными денежными средствами». 

Расчеты с поставщиками и подрядчиками проверены выборочно. Остатки по журналу операций на 01.04.2022 соответствуют остаткам по «главной книге». 

Дебиторская задолженность на 01.04.2022 составляет 58897,49 рублей: ООО «Билетные технологии» - 35000,00 рублей, ООО «Синема Трейд 78» - 20000,00 рублей, АО «Почта России» - 1129,68 рублей, ООО «Новгороднефтепродукт»- 2767,81 рублей.
В Учреждении кредиторская задолженность по состоянию на 01.04.2022 составляет 671284,33 рублей: ПАО «Ростелеком – 11760,42 рублей, ООО «Экосервис» - 2674,69 рублей, ООО «ТНС Энерго Великий Новгород» - 8635,92 рублей, ООО «ТК Новгородская» - 546252,19 рублей, МУП «ЖКХ Холмского района» - 1601,11 рублей, ОАУЗ «Поддорская ЦРБ» - 960,00 рублей, ИП Давыдов А.В. – 99400,00 рублей.

Аналитический учет расчетов с поставщиками велся в Журнале операций по расчетам с поставщиками и подрядчиками (ф.0504071). 

Расчеты с поставщиками и подрядчиками в журнале операций № 4 отражаются не корректно, сформированы не по контрагентам, а по датам операций. Остатки на начало и конец периода по контрагентам не отражены.

Расчеты с подотчетными лицами проверены выборочно. Авансовые отчеты предоставляются в бухгалтерию с приложением всех оправдательных документов.

В авансовых отчетах не заполнены графы: бухгалтерская запись, сумма, дата утверждения отчета, за что и по какому документу уплачено.

Расчеты с подотчетными лицами в журнале операций № 3 отражаются не корректно, сформированы не по подотчетным лицам, а по датам операций. Остатки на начало и конец периода по подотчетным лицам не отражены.

В нарушение статьи 34 БК РФ Учреждением допущено неэффективное расходование бюджетных средств: в проверяемом периоде оплачено пени за просрочку платежа, административный штраф по постановлению, пени за несвоевременную уплату страховых взносов за счет субсидии на выполнение муниципального задания на сумму 13785,97 рублей. 

Состояние бухгалтерского учета указывает на отсутствие системного контроля со стороны руководителя за финансово-хозяйственной деятельностью учреждения, а также Учредителя.

Проверка начисления и выплаты заработной платы, соответствия фактической оплаты труда действующему законодательству и локальным правовым актам

К локальным нормативным актам, регулирующим трудовые отношения, в МАУК «Холмский ЦКД» относятся:

- Коллективный договор, зарегистрированный Администрацией Холмского муниципального района 07.11.2018 № 7, действующий с 01.11.2018 сроком на 3 года; 

- Коллективный договор, зарегистрированный Администрацией Холмского муниципального района 18.11.2021 года № 4/2021, действующий с 01.11.2021 сроком на 3 года; 

- Положение о системе оплаты труда, материальном стимулировании и премировании работников муниципального автономного учреждения культуры Холмского муниципального района «Холмский центр культуры и досуга» утверждено приказом директора Учреждения от 30.07.2018 №99-а-од (далее - Положение о системе оплаты труда), действует с 1 августа 2018 года;

- Положение о системе оплаты труда работников бюджетных и автономных учреждений культуры, подведомственных Администрации Холмского муниципального района утверждено постановлением Администрации Холмского муниципального района от 30.01.2017 №19 (далее - Положение о системе оплаты труда от 30.01.2017 № 19), действует с 31 марта 2017 года.

При проверке соответствия локальных нормативных актов трудовому законодательству, иным нормативным актам, регулирующим трудовые отношения, выявлены следующие нарушения: 

- пунктом 7.27. Положения о системе оплаты труда работникам учреждения предусмотрены премиальные выплаты поощрительного характера, которые могут выплачиваться в виде разовых премий, как в процентном, так и в абсолютном значении и максимальными размерами не ограничиваются. Порядок начисления таких премий локальными актами не установлен, размеры и условия выплат с учетом показателей и критериев оценки эффективности труда сотрудников не установлены;

- пунктом 5.1. Положения о системе оплаты труда работникам учреждения предусмотрены выплаты стимулирующего характера (выплаты за интенсивность, напряженность и высокие результаты работы; выплаты за качество выполняемых работ; сложный и напряженный труд; высокое профессиональное мастерство). В нарушение пункта 5.8 Положения о системе оплаты труда Порядок начисления таких выплат локальными актами не установлен, размеры и условия выплат с учетом показателей и критериев оценки эффективности труда сотрудников не установлены;

- пунктом 7.1. Положения о системе оплаты труда от 30.01.2017 № 19 директорам учреждения предусмотрены премиальные выплаты поощрительного характера, которые могут выплачиваться в виде разовых премий, как в процентном, так и в абсолютном значении и максимальными размерами не ограничиваются. Порядок начисления таких премий локальными актами не установлен, размеры и условия выплат с учетом показателей и критериев оценки эффективности труда сотрудников не установлены.

Штатное расписание с 01.01.2021 №б/н от 30.12.2020 года утверждено приказом № 131-од от 30.12.2020 штатной численностью 36,5 единиц с фондом оплаты труда в месяц 686345,35 рублей. В течение 2021 года в штатное расписание 11 раз вносились изменения. 

Штатное расписание с 01.01.2022 №б/н от 30.12.2021 года утверждено приказом № 159-од от 30.12.2021 штатной численностью 36,25 единиц с фондом оплаты труда в месяц 712912,10 рублей. 

Штатное расписание с 01.03.2022 №б/н от 25.02.2022 года утверждено приказом № 21-од от 25.02.2022 штатной численностью 35,5 единиц с фондом оплаты труда в месяц 712912,10 рублей. 

При составлении штатных расписаний не соблюдены требования, предусмотренные унифицированной формой Т-3, утвержденной постановлением Госкомстата России от 05.01.2004 №1 "Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты" в части отражения надбавок. В графе «Надбавки» следует указать полный размер надбавок, из которых будет начисляться оплата пропорционально отработанному времени.

Форма утвержденных штатных расписаний Учреждения не соответствует унифицированной форме № Т-3: отсутствует номер документа, запись «Утверждено» и количество утвержденных штатных единиц, подпись главного бухгалтера. 

В штатных расписаниях неверно отражены доплаты работникам за интенсивность, напряженность работы, стаж, высшее образование, за наличие почетного звания, за квалификацию, за качество выполняемой работы в разных размерах, установленные применительно к конкретным работникам, а не к должностям. В штатных расписаниях неверно отражены вакантные должности, по которым идет доплата работникам. 

В штатном расписании от 25.02.2022 утверждено по должности методист 11 штатных единиц. В предыдущих утвержденных штатных расписаниях должности методиста указаны аналогично. Фактически, сотрудники, занимаемые должности методистов выполняют разные должностные обязанности. Одинаковое наименование должностей подразумевает и одинаковые должностные обязанности, поэтому необходимо конкретизировать наименование должностей методистов в штатном расписании.

В нарушение пункта 3.6.7. Положения о системе оплаты труда решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размер принимается руководителем учреждения в отношении работников без согласования с аттестационной комиссией.

В нарушение статьи 60.2 Трудового кодекса РФ не оформлено согласие на совмещение в виде дополнительного соглашения к трудовому договору, с определением содержания объема работ, срока действия условия о совмещении, а также размера доплаты с четырьмя работниками. Должностные инструкции по дополнительной работе отсутствуют.

При выборочной проверке правильности начисления заработной платы выявлены следующие нарушения:

Пунктом 7.2. Положения о системе оплаты труда от 30.01.2017 № 19 установлено максимальное количество баллов, которое может набрать директор учреждения культуры, принимается за 100% и выплачивается в размере одного должностного оклада. Согласно приложению 5 к Положению о системе оплаты труда от 30.01.2017 № 19, максимальное количество баллов до 13 октября 2021 года установлено 100 баллов, с 13 октября 2021 года установлено 105 баллов на основании постановления Администрации Холмского муниципального района от 11.08.2021 № 425. Следовательно, 105 баллов – 100%, 1 балл равен 0,95%. Максимальный размер ежемесячной премии директора должен составлять 100% от должностного оклада, т. е. 12000 рублей.

Трудовое законодательство гарантирует всем работникам равную оплату за труд равной ценности (часть 2 статьи 22 ТК РФ). Следовательно, премию нужно считать пропорционально отработанному времени. Иной порядок расчета премии может быть предусмотрен в локальных актах. В локальных актах и распоряжении не указано, что ежемесячная премия по результатам выполнения показателей эффективности выплачивается без учета отработанного времени, премия директору Учреждения должна выплачивается пропорционально отработанному времени.

В нарушение пункта 7.2 Положения о системе оплаты труда от 30.01.2017 № 19 премия директору Учреждения с октября 2021 года выплачивалась в размере 105% от должностного оклада на основании распоряжений Администрации Холмского муниципального района: от 27.10.2021 № 596-рл, от 26.11.2021 № 652-рл, от 24.12.2021 № 704-рл, от 26.01.2022 № 21-рл, от 03.03.2022 № 103-рл, от 29.03.2022 № 146-рл. Кроме того в проверяемом периоде премия директору Учреждения выплачивалась без учета фактически отработанного времени.
Сумма переплаты ежемесячной премии директору в проверяемом периоде составляет 32414,38 рублей.
На основании распоряжения Администрации Холмского муниципального района от 27.12.2021 № 706-рл директору Учреждения выплачена премия за декабрь 2021 года в размере 420% от должностного оклада. Пунктом 7.1. Положения о системе оплаты труда от 30.01.2017 № 19 директорам учреждения предусмотрены премиальные выплаты поощрительного характера, которые могут выплачиваться в виде разовых премий, как в процентном, так и в абсолютном значении и максимальными размерами не ограничиваются. Порядок начисления таких премий локальными актами не установлен, размеры и условия выплат с учетом показателей и критериев оценки эффективности труда сотрудников не установлены.

На основании заключения эксперта от 23.10.2018 № 168/18-Н по результатам проведенной специальной оценки условий труда, отсутствуют рабочие места, на которых по результатам СОУТ выявлены вредные факты. Работникам филиала МАУК «Холмский ЦКД» «Музей истории Холмского района» неправомерно установлена ежемесячная доплата за вредные условия работы на компьютере в размере 5% от должностного оклада. Таким образом, за 2021 год и I квартал 2022 года неправомерно начислено за вредные условия 22057,17 рублей семи работникам Учреждения.

В нарушение пункта 5.3 Положения о системе оплаты труда установление стажа работы, дающего право на получение выплаты за выслугу лет, и определение ее размера не осуществляется ежемесячно комиссией по установлению стажа.

В нарушение пункта 5.3 Положения о системе оплаты труда стаж работы, дающий право на получение выплаты за выслугу лет, и определение его размера не подтверждены комиссией по установлению стажа. В результате чего, правильность предоставления данной выплаты не представляется возможным. Выборочной проверкой установлено, комиссией по установлению стажа не подтвержден стаж работы семи работникам учреждения.

В нарушение пункта 5.3 Положения о системе оплаты труда трём работникам Учреждения не установлена ежемесячная выплата за стаж непрерывной работы. В проверяемом периоде сумма недоплаты за стаж составила 41355,14 рублей. 
В нарушение пункта 5.3 Положения о системе оплаты труда трём работникам Учреждения неверно определен стаж работы, дающий право на получение выплаты за выслугу лет Сумма переплаты за стаж в проверяемом периоде составляет 37104,93 рублей.
При проверке своевременности оплаты отпуска (не позднее, чем за 3 дня до начала отпуска) нарушений не установлено. 

При проверке своевременности оплаты окончательного расчета при увольнении нарушений не установлено. 

Сумма нарушений при проверке заработной платы составила 132931,62 рублей.

Аудит в сфере закупок, товаров, работ, услуг 

Проведена выборочная проверка требований Федерального закона от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках №223 ФЗ). 

Согласно приказу «О назначении ответственного» от 03.12.2017 №121-а-од ответственным лицом по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для нужд МАУК «Холмский ЦКД» назначена заведующая отделом кино.

В МАУК «Холмский ЦКД» создана закупочная комиссия в состав, которой входит 5 человек (приказ №10-од от 09.01.2020). Два члена комиссии имеют документы о повышении квалификации.

Положение о закупке товаров, работ, услуг МАУК «Холмский ЦКД» утверждено протоколом Наблюдательного совета от 25.03.2022 №3. Положения о закупке товаров, работ, услуг МАУК «Холмский ЦКД» утверждённые протоколами Наблюдательного совета от 24.07.2020 № 10, от 20.07.2021 № 6, действующие ранее утратили силу. На основании Постановления Администрации Холмского муниципального района от 31.03.2022 №221 внесено 1 изменение в положение о закупке товаров, работ, услуг МАУК «Холмский ЦКД» от 25.03.2022. Данное изменение, утверждено протоколом Наблюдательного совета от 11.04.2022 № 4. Одним из основных принципов закупки товаров, работ, услуг является информационная открытость (часть 1 статьи 1 Закона о закупках № 223 ФЗ). Согласно п. 2.1 Положение о закупке товаров, работ, услуг МАУК «Холмский ЦКД» и его изменения подлежат обязательному размещению в Единой информационной системе не позднее 15 дней со дня их утверждения. Положение размещено в Единой информационной системе 29.03.2022, изменение в положение 19.04.2022 в срок предусмотренный Законом о закупках № 223-ФЗ и Положением о закупке товаров, работ, услуг МАУК «Холмский ЦКД».

В соответствии с частью 2 статьи 4 закона о закупках № 223-ФЗ план закупок товаров, работ, услуг (далее - План закупок) заказчик размещает в ЕИС на срок не менее чем на один год. План закупок формируется заказчиком в соответствии с требованиями к форме плана закупки, утверждёнными постановлением Правительства РФ от 17 сентября 2012 года № 932 «Об утверждении Правил формирования плана закупки товаров (работ, услуг) и требований к форме такого плана». 

В ходе проверки установлено, что в проверяемом периоде МАУК «Холмский ЦКД» в первоначальный план закупок на 2021 год внесло 5 изменений (по данным ЕИС), в первоначальный план закупок на 2022 года внесено 1 изменение. При размещении в ЕИС изменений плана закупок выявлено следующее:

	Наименование
	Приказ 

№, дата
	Дата утверждения (по данным ЕИС)
	Дата публикации (по данным ЕИС)
	Нарушение

	План закупки товаров, работ, услуг (первоначальный)
	№ 120-од от 30.12.2020
	30.12.2020
	30.12.2020

17:46 (МСК)
	Не выявлено

	Изменения в план закупки товаров, работ, услуг
	№ 14-од от 01.02.2021
	30.12.2020
	04.02.2021 10:18 (МСК)
	Изменение размещено позднее, чем через 10 календарных дней после даты утверждения

	Изменения в план закупки товаров, работ, услуг
	№ 15-од от 01.02.21
	01.02.2021
	05.02.2021 15:15 (МСК)
	Не выявлено

	Изменения в план закупки товаров, работ, услуг
	№ 103б-од от 04.08.2021
	04.08.2021
	04.08.2021 17:03 (МСК)
	Не выявлено

	Изменения в план закупки товаров, работ, услуг
	№108а-од от 30.08.2021
	30.08.2021
	08.10.2021 15:56 (МСК)
	Изменение размещено позднее, чем через 10 календарных дней после даты утверждения

	Изменения в план закупки товаров, работ, услуг
	№122а-од от 28.10.2021
	30.08.2021
	10.11.2021 13:01 (МСК)
	Изменение размещено позднее, чем через 10 календарных дней после даты утверждения


За 2022 год нарушений сроков размещения в ЕИС плана закупки товаров, работ, услуг не установлено.

В соответствии с частью 3 статьи 4 Закона № 223-Фз план закупок инновационной продукции, высокотехнологической продукции, лекарственных средств размещается заказчиком в ЕИС на период от пяти до семи лет. В нарушении п.2.2 Положение о закупке товаров, работ, услуг МАУК «Холмский ЦКД» не утверждён и не размещён в ЕИС план закупок инновационной продукции, высокотехнологической продукции, лекарственных средств.

Общий объем проверенных средств составил 24563789 рублей 39 копейки. 
Общая сумма выявленных нарушений по результатам проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в Муниципальном автономном учреждении культуры «Холмский центр культуры и досуга» за 2021 год и истекший период 2022 года составляет 146717 рублей 59 копеек, в том числе:

- неэффективное расходование бюджетных средств – 13785,97 рублей;

- нарушения при начислении заработной платы 132931 рубль 62 копейки (переплата – 91576,48 рублей, недоплата – 41355,14 рублей).
Предложения

1. Направить отчет о результатах проверки в Думу Холмского муниципального района, Администрацию Холмского муниципального района для рассмотрения.

2. Направить руководителю Учреждения представление об устранении выявленных нарушений.

3. Акт проверки направить в Холмскую межрайонную прокуратуру.
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